«Dos textos» (supra n. 17), 540-541. Una versión un poco libre, y probablemente con algunas 
malas lecturas del copista, nos ofrece Antich de Bages en sus glosas a las Observancias en 
el MS 95 de la Biblioteca Universitaria de Zaragoza f. 310v-31 Ir. Por no tratarse, al parecer, 
de una cita literal, no recojo sus variantes en la edición crítica del prologo. No obstante creo 
conveniente transcribir aquí la totalidad de la glosa: «In libro in excelsis. Hic liber est liber 
domini Vitalis seu compositus per dominum Vitalem Episcopum Oscensem, qui foros com- 
posuit et ordinavit tempore et cum commissione domini Jacobi primi regis Aragonum dic- 
torum fororum compositons super materia forali antiquamm consuetudinum et observan- 
tiamm eomm, qui liber incipit In excelsis del thesauris et in quo plura foromm secreta pan- 
duntur et reprobatur illud quod a pluribus et antiquis in iure pentis dicebatur antiquitus in 
capitibus prudentium declarans dominus rex Jacobus fore intentionem pravam illud dicere 
et hoc dicitur in secundo prologo incipiente Cum de foris Aragoniae nulla ve1 certa [scriptura] 
inveniretur, adeo quod foriste cupientes soli scipientes in oculis hominum apparere, catrinos 
[mala lectura por cuadernos] et cedulas in quibus de ipsis foris habebant invide occultando 
cordetenus habere foris scienciam se jactarent, ex quo contingebat concientias talium fre- 
quentissime in causis amore ve1 precio a tramite justitiae declinare, eo quod quilibet irreve- 
renter dicere attemptaret quod ipse assereret illud esse forum, nulla scriptura valida existente, 
quod ipsorum furorem ve1 dementiam refrenaret, gloriosus et clementissimus dominus rex 
Jacobus tantae maliciae volens obviare composui et in scriptis redigi et compilan fecit foros 
Aragonum anno incarnationis domini 1246 mense januario apud Oscam, qui quidem liber 
dicti dominis Vitalis per omnes antiquos foristas judiciis et a partibus suis ac observatio- 
nibus scriptis per eos allegatur, cum ipse fuerit pnmus qui foros antiquos regnum collegit et 
in unum librum scripsit, comgendo aliqua vetera non bene dicta et declarando obscura minus 
bene intellecta, et in eius libro latius videtur et perpendi potest; et fori compilati per dictum 
dominum Vitalem qui dicuntur magna compilatio noluit [mala lectura por voluit] et man- 
davit dorninus rex Petrus IV qui foros libri X composuit, qucd dicti fon firmentur, ut in foro 
unico intitulato Quod dominus rex teneatur ducere in curia sua duos milites et duos juris- 
peritos qui foros regni Aragonum sciant et incipit Cum secundum fomm antiqum libri X, 
in prima cuna que fuit celebrata Cesarauguste anno 1348, ubi dicit 'ad hoc et fori, privilegia, 
libertates, usus et consuetudines dicti regni Aragonum tam in hac compilatione contenti quam 
alii fori, per nos et nostrum consilium melius observentur etc.'. Vide hic 'quam alii'scilicet 
domini Vitallis cum alii fori ultra compilationem domini regis Jacobi non sint nec inveniantur 
nisi magna compillatio facta per dictum dominum Vitalem ex commissione dicti domini regis 
Jacobi in quibus plura secreta fororum que in compillatione dicti domini regis Jacobi non 
recitantur ad plenum observantur et declarantun). Cf. otros textos citados en estudio de 
J .  DELGADO ECHEVERRf A, cit. supra n. 1, p. 47 n. 7.